procédant de l'interne les a en aversion : *en disant : Vous ne verrez point mes faces*, signifie nulle commisération : *sans que votre frère (soit) avec vous*, signifie s'il n'y a pas pour vous de médium : *si toi, tu envoies notre frère avec nous*, signifie que s'il arrive ainsi par l'Église qu'il soit adjoint, il y aura le médium : *nous descendrons et nous t'achèterons de la nourriture*, signifie qu'alors le bien du vrai y sera acquis : *et si toi, tu ne l'envoies pas*, signifie si non : *nous ne descendrons point*, signifie qu'il ne peut être acquis : *car l'homme nous a dit*, signifie la perception sur le spirituel : *vous ne verrez point mes faces*, signifie nulle commisération : *sans que votre frère (soit) avec vous*, signifie s'il n'y a pas pour vous de médium.

5576. *Et la famine s'aggravait, signifie la désolation à cause de la disette des spirituels* : on le voit par la signification de la *famine*, en ce qu'elle est le manque des connaissances du bien et du vrai, N<sup>os</sup> 3364, 5277, 5279, 5281, 5300, et par suite la désolation, N<sup>os</sup> 5360, 5376, 5415 : et comme la désolation existe à cause de la pénurie et de la disette des spirituels, elle est aussi signifiée par la famine. La famine dans le monde spirituel, ou dans le ciel, n'est point une famine concernant la nourriture, car les Anges ne se nourrissent point de nourriture matérielle, cette nourriture est pour le corps que l'homme porte autour de lui dans le monde, mais c'est une famine concernant cette nourriture qui nourrit leurs mentaux ; cette nourriture consiste à avoir l'intelligence du vrai et la sagesse du bien, nourriture qui est appelée nourriture spirituelle ; et, ce qui est étonnant, les Anges se nourrissent même de cette nourriture ; j'ai pu m'en convaincre, en ce que les enfants, qui sont morts enfants, après que dans le ciel ils ont été instruits dans les vrais qui appartiennent à l'intelligence et dans les biens qui appartiennent à la sagesse, apparaissent non plus comme enfants, mais comme adultes, et cela selon l'accroissement dans le bien et dans le vrai : puis aussi, en ce que les Anges désirent continuellement les choses qui appartiennent à l'intelligence et à la sagesse ; et que, quand ils sont au soir, c'est-à-dire, dans l'état où ces choses manquent, ils sont d'autant dans la non-félicité respectivement, et qu'alors ils n'ont faim et appétit de rien plus que de voir de nouveau briller pour eux le matin, et de revenir dans la vie de félicité, qui

appartient à l'intelligence et à la sagesse : que comprendre le vrai et vouloir le bien, ce soit la nourriture spirituelle, c'est aussi ce que peut voir quiconque réfléchit : si celui qui jouit de la nourriture matérielle pour la nutrition du corps est en même temps dans la gaité, et s'entretient de sujets qui lui plaisent, la nourriture matérielle qui est pour le corps nourrit mieux, preuve qu'il y a correspondance entre la nourriture spirituelle qui sert à l'âme et la nourriture matérielle qui sert au corps : et enfin en ce que celui qui est dans le désir de remplir son mental (*animus*) de choses qui appartiennent à la science, à l'intelligence et à la sagesse, commence, quand il en est détourné, à être dans la tristesse et dans l'angoisse, et à désirer, comme celui qui a faim, revenir à sa nourriture spirituelle, ainsi à la nutrition de son âme. Que ce soit la nourriture spirituelle qui nourrit l'âme, comme la nourriture matérielle nourrit le corps, on peut aussi le voir d'après la Parole, comme dans Moïse : « Non pas » de pain seulement vit l'homme, mais *de tout énoncé de la bouche de Jéhovah vit l'homme.* » — Deuté. VIII. 3. Matth. IV. 4 : — l'énoncé de la bouche de Jéhovah est en général le Divin Vrai qui procède du Seigneur, ainsi tout vrai de la sagesse, spécialement la Parole qui renferme et d'où procèdent les choses de la sagesse. Et dans Jean : « Travaillez non pas à la nourriture qui » périt, mais à la nourriture qui demeure pour la vie éternelle, laquelle (*nourriture*) le Fils de l'homme vous donnera. » — VI. 27 ; — que cette nourriture soit le vrai de la sagesse, qui procède du Seigneur, cela est évident : de là aussi on peut savoir ce qui est entendu par ces paroles du Seigneur dans le même Chapitre : « Ma chair est véritablement une *nourriture*, et mon sang » est véritablement un breuvage. » — Ibid. Vers. 55 ; — c'est-à-dire que la Chair du Seigneur est le Divin Bien, N° 3813, et son Sang le Divin Vrai, N° 4735 ; car le Seigneur ayant fait Divin tout son Humain, sa chair n'est autre chose que le Divin Bien, et son sang n'est autre chose que le Divin Vrai ; que dans le Divin ne doive pas être entendu le matériel, cela est évident ; c'est pourquoi, dans le sens suprême, c'est-à-dire, quand elle se dit du Seigneur, la nourriture est le Bien du Divin amour pour sauver le Genre humain : c'est aussi cette nourriture qui est entendue par les paroles du Seigneur dans Jean : « Jésus dit aux disciples : *Moi, une nour-*

» *riture j'ai à manger* que vous ne connaissez point : *ma nourri-*  
 » *ture* est de faire la volonté de Celui qui M'a envoyé, et de par-  
 » faire son œuvre. » — IV. 32, 34 ; — faire la volonté de Celui  
 qui a envoyé et parfaire son œuvre, c'est sauver le genre humain ;  
 le Divin d'où cela procède est le Divin Amour. D'après ces explica-  
 tions, ce qui est entendu dans le sens spirituel par la famine est  
 évident.

5577. *En la terre, signifie touchant les choses qui appar-*  
*tiennent à l'Église* : on le voit par la signification de *la terre*  
 dans la Parole, en ce qu'elle est l'Église, ici donc les choses qui ap-  
 partiennent à l'Église, car ce qui signifie l'Église signifie aussi les  
 choses qui appartiennent à l'Église, puisque ces choses font l'Église :  
 si dans la Parole la Terre est l'Église, c'est parce que ce fut dans  
 la terre de Canaan que dès les temps très-anciens avait été l'Église :  
 de là, quand dans la Parole est nommée la Terre, il est entendu la  
 terre de Canaan, et quand celle-ci est nommée, il est entendu l'É-  
 glise ; car ceux qui sont dans le monde spirituel, quand la terre est  
 nommée, restent non dans l'idée de la terre, mais dans l'idée de la  
 nation qui l'habite, et non dans l'idée de la nation, mais dans l'i-  
 dée de la qualité de cette nation, par conséquent dans l'idée de l'É-  
 glise quand il est dit la terre et que par elle il est entendu la terre  
 de Canaan. Par là on voit clairement combien se trompent ceux qui  
 croient qu'au jour du jugement dernier une nouvelle terre et un nou-  
 veau ciel existeront, selon les Prophétiques dans l'Ancien Testament  
 et selon Jean dans le Nouveau, où cependant par la Nouvelle Terre  
 il n'est entendu qu'une nouvelle Église externe, et par le Nouveau  
 Ciel, qu'une nouvelle Église interne ; et aussi ceux qui croient que,  
 lorsque dans la Parole il est dit toute la terre, il est entendu autre  
 chose que l'Église : par là on voit combien peu comprennent la Pa-  
 role ceux qui s'imaginent qu'elle ne renferme pas un sens plus saint  
 que celui qui brille d'après la lettre seule. Que l'Église ait été dans  
 la Terre de Canaan dès les temps très-anciens, on le voit, N<sup>os</sup> 3686,  
 4447, 4454, 4516, 4517, 5136 ; puis aussi, que dans la Parole  
 la Terre signifie l'Église, N<sup>os</sup> 662, 1036, 1067, 1262, 1413, 1607,  
 2928, 4447 ; et que le nouveau Ciel et la nouvelle Terre signi-  
 fient une nouvelle Église interne et une nouvelle Église externe,  
 N<sup>os</sup> 1733, 1850, 2117, 2118 f., 3355 f., 4535.